BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:            /BHXH-TST
V/v hướng dẫn thực hiện đóng

BHXH bắt buộc, BHXH tự nguyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày         tháng 8 năm 2024

      Kính gửi: Các đơn vị sử dụng lao động thuộc khối doanh nghiệp,
                  hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể… trên địa bàn tỉnh Bình Định

Thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành
Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chính sách xã hội, đáp
ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc trong giai đoạn mới; Thông báo
số 286/TB-UBND ngày 10/7/2024 của Văn phòng UBND tỉnh về ý kiến Kết luận
của Chủ tịch UBND tỉnh Phạm Anh Tuấn tại buổi đối thoại, làm việc với một số
Hiệp hội, doanh nghiệp sản xuất, thương mại trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 2525/VBHN - BHXH ngày 15/8/2023 của Bảo
hiểm xã hội Việt Nam Quyết định ban hành Quy trình thu bảo hiểm xã hội, bảo
hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; quản
lý sổ bảo hiểm xã hội, thẻ bảo hiểm y tế.

Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Định hướng dẫn thực hiện việc tham gia đóng bảo
hiểm xã hội (BHXH) bắt buộc, BHXH tự nguyện cho người lao động cụ thể như
sau:

I. Đối với BHXH bắt buộc
1. Về đối tượng đóng
Căn cứ khoản 1 Điều 2 Luật BHXH năm 2014 quy định:
“1. Người lao động là công dân Việt Nam thuộc đối tượng tham gia bảo

hiểm xã hội bắt buộc, bao gồm:
a) Người làm việc theo hợp đồng lao động không xác định thời hạn, hợp

đồng lao động xác định thời hạn, hợp đồng lao động theo mùa vụ hoặc theo một
công việc nhất định có thời hạn từ đủ 03 tháng đến dưới 12 tháng, kể cả hợp đồng
lao động được ký kết giữa người sử dụng lao động với người đại diện theo pháp
luật của người dưới 15 tuổi theo quy định của pháp luật về lao động;

b) Người làm việc theo hợp đồng lao động có thời hạn từ đủ 01 tháng đến
dưới 03 tháng;

…”
2. Về hướng dẫn tham gia, trích nộp
BHXH tỉnh đã có hướng dẫn thu BHXH, bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm

thất nghiệp (BHTN), bảo hiểm tai hạn lao động, bệnh nghề nghiệp (BH TNLĐ,
BNN) đối với Chủ sử dụng lao động và người lao động tại Công văn số
1320/BHXH-TST ngày 02/7/2024 về việc thông báo mức lương tối thiểu đóng
BHXH, BHYT, BHTN, BH TNLĐ, BNN từ ngày 01/7/2024.

2

II. Đối với BHXH tự nguyện
1. Về đối tượng đóng
Theo quy định tại khoản 1 Điều 2 Luật BHXH năm 2014 nêu trên, nếu người

lao động có hợp đồng lao động dưới 01 tháng, hợp đồng thử việc và người lao động
làm việc không hưởng lương từ 14 ngày làm việc trở lên... thì không thuộc đối
tượng tham gia BHXH bắt buộc. Đối với các trường hợp này, BHXH tỉnh Bình
Định đề nghị các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể... thông tin cho
người người lao động biết, tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí để người lao động tham gia
BHXH tự nguyện, yên tâm làm việc góp phần đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn
tỉnh.

2. Về hướng dẫn người lao động tham gia BHXH tự nguyện
Căn cứ Nghị định số 134/2015/NĐ-CP ngày 29/12/2015 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật BHXH về BHXH tự nguyện, mức đóng BHXH
tự nguyện hằng tháng bằng 22% mức thu nhập tháng do người tham gia BHXH tự
nguyện lựa chọn. Mức thu nhập tháng do người tham gia BHXH tự nguyện lựa
chọn thấp nhất bằng mức chuẩn hộ nghèo của khu vực nông thôn (hiện nay là
1.500.000 đồng/tháng), cao nhất bằng 20 lần mức lương cơ sở (hiện nay là
46.800.000 đồng).

Ngoài ra, khi người lao động tham gia BHXH tự nguyện được Nhà nước hỗ
trợ tiền đóng theo tỷ lệ phần trăm (%) trên mức đóng BHXH hằng tháng theo mức
chuẩn hộ nghèo của khu vực nông thôn quy định tại Khoản 1 Điều 10 Nghị định
này, cụ thể:

a) Bằng 30% đối với người tham gia BHXH tự nguyện thuộc hộ nghèo;
b) Bằng 25% đối với người tham gia BHXH tự nguyện thuộc hộ cận nghèo;
c) Bằng 10% đối với các đối tượng khác.
(BHXH tỉnh gửi kèm theo Công văn này các văn bản: Nghị định số

134/2015/NĐ-CP ngày 29/12/2015, Thông báo Kết luận số 286/TB-UBND ngày
10/7/2024 và Công văn số 1320/BHXH-TST ngày 02/7/2024)

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các doanh
nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể... liên hệ cơ quan BHXH gần nhất để được
hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Giám đốc BHXH tỉnh (b/c);
- BHXH các huyện, thị xã;
- Văn phòng và các Phòng
  nghiệp vụ BHXH tỉnh;
- Website, Fanpage, Zalo
  OA BHXH tỉnh;
- Lưu: VT, TST.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Văn Lý

3

		2024-08-07T16:06:01+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2024-08-08T10:36:31+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-08-08T10:52:59+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH ĐỊNH

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-08-08T10:53:01+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH ĐỊNH

		2024-08-08T10:57:23+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ